
1 
 

 
 

 

Novadnieku pagasta tautas bibliotēkas 

2021.gada pārskats 
 

 

 

 

Saldus novada Novadnieku pagastā, 2022 
 

 

 

 

 



2 
 

Saturs 
 

Pārskata perioda kopsavilkums ..................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .......................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ........................................................................................ 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................... 4 

4. Personāls ........................................................................................................................ 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................... 6 

6. Krājums ......................................................................................................................... 8 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem................................................................................ 9 

8. Novadpētniecība ......................................................................................................... 10 

9. Projekti......................................................................................................................... 10 

10. Publicitāte .................................................................................................................. 10 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .............................................................................. 11 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

Darbs Novadnieku pagasta bibliotēkā pārskata periodā Covid-19 izplatības 

ierobežojumu dēļ ir  pielāgots tā brīža noteiktajiem noteikumiem. Bibliotēka atrodas 

pagasta administratīvās ēkas 3. stāvā. Uz Covid-19 laiku ēkas durvis ir slēgtas. 

Bibliotēkas lietotāji tiek apkalpoti pēc telefona zvana bibliotekāram. Pēc tam katrs 

apmeklētājs tiek pavadīts uz pirmo stāvu un izlaists pa ārdurvīm. Pēc grāmatām, kuras 

tiek iemestas grāmatu nodošanas kastē pie ārdurvīm, var secināt, ka ne visiem vienmēr 

ir telefons kabatā.  

1) regulāri papildināts bibliotēkas krājums ar lasītāju pieprasītām grāmatām un 

periodikas izdevumiem; 

2) organizētas dažas tematiskas, regulāri literatūras izstādes; 

3) turpināts darbs pie pagasta novadpētniecības; 

4) apgūtas dažādas prasmes Zoom platformā; 

5) turpināts labiekārtot bibliotēkas telpas. 

Problēmas, to risinājumi – tā kā bibliotēka atrodas stratēģiski neizdevīgā vietā 

Novadnieku pagasta iedzīvotājiem, visefektīvākais risinājums būtu ja  novadam būtu 

Bibliobuss, kurš varētu apkalpot arī tos iedzīvotājus, kuriem nav nekādu iespēju nokļūt 

bibliotēkā no pagasta attālākajām vietām, lai saņemtu bibliotēkas grāmatas savā 

dzīvesvietā (tādējādi mazinot distanci starp bibliotēku un Novadnieku pagasta 

lasītājiem). 

Citi aktuāli jautājumi –  pabeigta labiekārtot lasītavas telpa, iegādātas jaunas 

mēbeles.  

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

Novadnieku pagasta bibliotēka atrodas Saldus novada Novadnieku pagasta 

„Mežvidos” pagasta pārvaldes ēkā. Tā ir kultūras, informācijas un izglītības iestāde, 

kur  bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi veicina lasītāju lietderīgu brīvā laika 

pavadīšanu, nozīmīgas informācijas iegūšanu un sevis pilnveidošanu. Visas vecuma 

grupas bibliotēkā var atrast savām interesēm atbilstošus materiālus tās krājumos un 

pakalpojumu klāstā. Bibliotēka piedāvā plašas iespējas iedzīvotāju pašizglītībai, 

brīvajam laikam un izklaidei. Bibliotēka ir vienīgā vieta Novadnieku administratīvajā 

teritorijā, kur tās iedzīvotāji var iepazīties ar latviešu un ārzemju daiļliteratūru, citiem 

kultūras izdevumiem, enciklopēdijām, uzziņu literatūru. Bibliotēka nes atbildību 

kultūras mantojuma, literatūras un lasīšanas iemaņu apguves jomā. Bibliotēka piedāvā 

saviem apmeklētājiem dažāda veida izstādes, bez maksas tiek piedāvāts izmantot 

datorus, internetu un tā resursus. Bibliotēkas misija un mērķi balstīti uz to, lai sekmētu 

izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības veidošanos pagastā. 

Pārskata periodā  notikušas izmaiņas bibliotēkas darbībā.  Pēc novadu 

administratīvi teritoriālās reformas Novadnieku pagasta tautas bibliotēka, sākot ar 

2021. gada 1. novembri ir Saldus novada pašvaldības iestādes Saldus novada 

bibliotēkas struktūrvienība Novadnieku pagasta bibliotēka. .  



4 
 

Pārskata periodā ir notikusi bibliotēkas akreditācija 2021. gada 12. jūnijā un tai 

piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. Bibliotēkas akreditācijas nr.333B. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Kopā (EUR) 13385 14787 14064 

Pašvaldības finansējums 13385 14787 14064 

 

Budžeta pamats ir pašvaldības piešķirtie līdzekļi. Bibliotēkas finanses ir 

pietiekamas un nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 9514 10716 10296 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5755 6954 6435 

Krājuma komplektēšana 3759 3762 3861 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo 2022. gadā paredzēts bibliotēku 

pārvietot uz ēkas pirmo stāvu. Materiālais un tehniskais stāvoklis ir atbilstošs 

bibliotēkas funkciju veikšanai. Telpas ir gaišas, siltas, vienīgi nav pārskatāmas, jo 

atrodas piecās atsevišķās istabās. Pārskata periodā tika labiekārtota lasītavas telpa. 

Telpā atrodas plaukts periodikas izdevumiem, novadpētniecības materiāli, atpūtas 

stūrītis aktivitātēm, kā arī pārskata periodā tika nomainīti  pēdējie novecojošie grāmatu 

plaukti. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Datori 1 2 1. – 2017.  

2. – 2015. 

3. – 2017. 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 
1 1. - 2015. 

 

4. Personāls 

 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi ar 1. līmeņa augstāko izglītību 

citā nozarē. Personāla attīstībai budžetā tika piešķirts finansējums profesionālās 



5 
 

pilnveides mācībām 110 eiro un pieredzes braucienam par transportu 50 eiro. 

Bibliotēkas darba laikā darbinieks veic arī bibliotēkas telpu un administrācijas ēkas 3. 

stāva telpu ikdienas tīrīšanu (koridors, tualetes, kāpnes uz 3. stāvu). Sākot ar 2021. gada 

1.novembri, administrācijas telpas vairs nav jātīra, paliek tīrīt bibliotēkas telpas. Telpu 

tīrīšana iekļauta amata aprakstā un papildus darba algai netiek piemaksāts. 

Covid-19 ir ieviesis arī labas izmaiņas profesionālo pilnveides pasākumu 

apmeklēšanā. Neskatoties uz to, ka pietrūkst tikšanās klātienē, attālināti ir noklausītas 

vairākas mācības Zoom platformā. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises laiks 
Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 10.03.2021 Tiešsaiste, 

ZOOM 

LNB “Projekta “Zenit 

stāsti” seminārs 

3 

2. 15.04.2021 Tiešsaiste, 

ZOOM 

LNB Bibliotēku ideju 

tirgus “Darīt 

neticamo!” 

4 

3. 22.04.2021 Tiešsaiste, 

ZOOM 

LNB “Elektroniskie 

resursi un 

informācijas 

meklēšana: PRIMO 

katalogs, digitālā 

bibliotēka, Latvijas 

abonētās datubāzes” 

6 

4. 28.07.2021 Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Kurzemes 

bibliotekāru vasaras 

saiets “Krāsainā 

bibliotēka” 

6 

5. 25.10.2021 Tiešsaiste, 

ZOOM 

Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

“Emocionālā 

higiēna darbā un 

ikdienā” 

6 

6. 10.12.2021 Tiešsaiste, 

ZOOM 

LNB “Lietotāju 

apkalpošana 

bibliotēkā” 

6 

7. 26.10.-

30.11.2021 

Tiešsaiste, 

ZOOM 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs 

ARETĒ 5 soļu 

pozitīvo ieradumu 

programma 

personiskai un 

profesionālai 

izaugsmei, 

produktivitātei un 

dzīvespriekam 

6 

 

Vēl ir noklausītas LNB rīkotās Domnīcas “Bibliotekāru profesionālā pilnveide 

saistībā ar kompetencēm” (19.03., 23.04., 20.08., 29.10.2021.), 29.aprīlī tiešsaistē 

noklausītas Ventspils GB piedāvātās mācības “Medijpratība” (lektore Daina Jāņkalne), 

27. maijā LNB tiešsaistē noklausīts Latvijas pagastu bibliotekāru 6. kongress “Pagasta 

biblioteka – vieta kopienas attīstībai”. Noklausīta bibliotēkas un muzeja speciālista 



6 
 

kompetences programma “Labvēlīgas psiholoģiskās vides veidošana 

bibliotēkas/muzejā darbā” (lektors Kaspars Bikše). Noklausīts V. Ancīša simtgadei 

veltīts piemiņas pasākums (08.06.2021.organizētāji Saldus PB), Saldus PB rīkotie 

semināri, piemēram,  par AUTH ierakstu veidošanu, par attālinātiem lietotājiem u.c. 

gan klātienē, gan attālināti. Noklausīts vebinārs “Medijpratība – ne tikai izglītības, bet 

arī veselības un drošības jautājums” (LNB 04.11.2021.). 30. augustā tika ņemta dalība 

bibliotekāru profesionālās pieredzes braucienā uz Lietuvu “Mācīsimies no kaimiņiem” 

– Mažeiķu rajona bibliotēku un kultūrvides iepazīšana. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 163 134 115  +2.5%; -14.2%  

t.sk. bērni 31 23 17  -9.67%; -26% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 
1378 1280 1020  -15.9%; -20.3% 

t.sk. bērni 152 111 74  -21.6%; -33.3%  

Virtuālais 

apmeklējums 
    

Izsniegums kopā 5034 6064 5312 -16.2%; -12.4% 

t. sk. grāmatas 2836 3950 3169  -14.5%; -19.8% 

t.sk. periodiskie 

izdevumi 
2175 2097 1675  -18.5%; -20.1% 

t.sk. bērniem 538 246 481  -25.5%; +95.5% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā 

10% 8.2% 7% -18%;-14.6%;  

t.sk. bērni līdz 18.g. 5% 6% 5%  +20%; -17% 

Iedzīvotāju skaits 1632 1627 1634 -0.3%; +0.4% 

 

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ietilpst Novadnieku pagasts ar ciemiem 

Draudzība, Ēvarži, Sātiņi, Sesile un Mežvidi. Bibliotēka pagasta iedzīvotājiem atrodas 

stratēģiski neizdevīgā vietā, jo neatrodas kādas apdzīvotas vietas centrā, bet gan uz 

robežas ar Saldus pilsētu. Tuvākie apdzīvotie centri atrodas vairāku kilometru attālumā. 

Tuvumā atrodas vien dažas daudzdzīvokļu mājas. Pagasta iedzīvotājiem, kuriem nav 

sava transporta, ir visai sarežģīti nokļūt bibliotēkā. Savukārt tie, kam savs transports, 

izmanto bibliotēku pilsētā, jo tur vai nu mācās, vai strādā, vai bieži atrodas darīšanās. 

Vecāki meklē iespēju gan dzīves vietu, gan darbu meklēt tuvāk skolai, piemēram, 

Saldus pilsētai. Nedaudziem lasītājiem pēc pieprasījuma grāmatas un preses izdevumi 

tiek piegādāti dzīves vietā (uz Saldu un Sesili). Ārējie apkalpošanas punkti Novadnieku 

bibliotēkai nav. 

Problēmas risinājums būtu ja Saldus novada pašvaldība iegādātos Bibliobusu.  

Bibliotēkas pamata lietotāji ir Novadnieku pagasta un Saldus pilsētas iedzīvotāji. 



7 
 

Lai izzinātu lasītāju viedokli par bibliotēku pakalpojumu kvalitāti, tiek uzklausīts 

mutisks apmeklētāju vērtējums. 

Personām ar kustību traucējumiem bibliotēka 3.stāvā nav pieejama, jo nav ne 

lifta, ne speciālas uzbrauktuves. Situācijās, kad vecāka gadagājuma cilvēki nevar 

uzkāpt uz 3. stāvu un grib izmantot bibliotēkas krājumu, tad lietotājam grāmatas tiek 

nonestas uz ēkas 1. stāvu.  Vecāka gadagājuma apmeklētāji IT pakalpojumus reizēm 

izmanto Dienas centrā 1. stāvā.  

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informāciju iedzīvotāji 

var iegūt  Saldus novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Saldus Novada Vēstis”,  

laikrakstā „Saldus Zeme”, kā arī var meklēt informāciju interneta resursos. 

Pārskata periodā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, tika piedāvātas vien dažas 

tematiskās (foto, zīmējumu un viena JRVMM muzeja) izstādes. Regulāri tiek 

piedāvātas literatūras izstādes. 

Nenoliedzami, arī 2021. gads ir izmainījis bibliotēkas darbību Covid-19 

izplatības dēļ. Bibliotēka  pielāgojās epidemioloģiskās drošības un pretepidēmijas 

pasākumiem Covid-19 izplatības ierobežošanai, stingri ievērojot noteiktos MK 

noteikumus.  Tāpat bibliotēka  piemērojās pagasta pārvaldes noteikumiem, kuri tika 

ieviesti Covid-19 izplatības laikā. Tas nozīmē, ka pagasta pārvaldes ēkas durvis bija 

slēgtas un uz bibliotēku apmeklētājs tika tikai pēc zvana bibliotekāram.  Ja 

apmeklētājam nav līdzi tālrunis, tad atliek vien  grāmatas iemest grāmatu nododamajā 

kastē. 

Bibliotēka visus lietotāju apkalpošanas procesus veic BIS ALISE. Darbojas no 

2013.gada beigām, kad  krājums tika ievadīts katalogā.  

Pārskata periodā attālinātas pieejas dati, tas ir, lietotājvārds un parole,  izsniegti 

3 lietotājiem, kuri iepazīstināti ar kataloga lietošanas noteikumiem. 

Tiek strādāts pie novadpētniecības kataloga. Tajā tiek veidoti apraksti, kuri 

saistīti ar pagasta vēsturi, šodienu, par pagasta cilvēkiem, ar visu, kam ir kāda saistība 

ar pagasta novadpētniecību. Pārskata periodā izveidoti 23 MARC ieraksti, rediģēti 58, 

paplašinātā meklēšana notikusi 260 reizes. 

Strādājot tiek izmantots iekšzemes SBA. Tā kā jaunu grāmatu iegādei finanses 

pietiek un ir iespēja lasītājus nodrošināt ar plašu grāmatu piedāvājumu, tad no citām 

bibliotēkām nav vajadzības grāmatas aizņemties. Labprāt savas grāmatas aizdodu citām 

bibliotēkām. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

40 12 1 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

141 134 119 



8 
 

Digitalizācija bibliotēkā nav uzsākta. 

Kā jau tika minēts, 2022. gadā ir paredzēts bibliotēku pārvietot uz administrācijas 

ēkas 1. stāvu. Tad bibliotēka  pieejama būs cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, jaunajām 

māmiņām, vecāka gadagājuma lasītājiem. Turpat blakus Dienas centrs un Sociālais 

dienests. 

 

6. Krājums 

 

Pildot bibliotēkas uzdevumu funkcijas, svarīga ir pareiza krājumu veidošana un 

organizācija. To bibliotēka veic pamatojoties uz izstrādāto krājuma komplektēšanas 

dokumentu, izvērtējot lasītāju vajadzības un vēlmes. Darbs ar krājumu ir nepārtraukts 

un regulārs visa gada griezumā. Krājums atskaites periodā papildināts ar 620 

jaunieguvumiem par summu 3242,22 eiro, t.sk., 267 grāmatām,  tai skaitā ar 42 bērnu 

grāmatām par summu 359,52 eiro,  142 latviešu oriģinālliteratūras grāmatām. Pārskata 

periodā saņemti 22 komplekti periodiskie izdevumi dažādām lasītāju gaumēm, 

kopskaitā 351 eksemplārs.  

Komplektējot krājumu, pamatā tiek aptvertas visas nozares, lai regulāri 

atjauninātu krājumu, bet ņemot vērā mazo pieprasījuma pēc tādām nozarēm kā ķīmija, 

matemātika, filozofija, šajās nozarēs grāmatas nav iepirktas. Mazpieprasīta  vispārējā 

nodaļa, reliģija, māksla, arī kulinārija (izmanto žurnālus un interneta piedāvājumu).  Ja 

kāds taujā pēc šādām grāmatām, tās lasītājs var saņemt SBA kārtībā. Līdztekus 

jaunieguvumiem, regulāri tiek norakstītas grāmatas, kuras ir vai nu nolietotas, maz 

pieprasītas vai zaudējušas aktualitāti šodien. Tāpat tiek norakstīti periodiskie izdevumi. 

Saskaņā ar krājums komplektēšanas dokumentu, žurnāliem glabāšanas termiņš ir trīs 

gadi, bet avīzēm divi gadi. Pārskata periodā kopā norakstīti 765 dokumenti.  

Krājuma komplektēšanai, ņemot vērā lietotāju skaitu, piešķirtais finansējums 

nodrošina pietiekamu un kvalitatīvu jaunieguvumu iegādi. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 
3759 3762 3861 

t. sk. grāmatām 2897 2900 2956 

t. sk. bērnu grāmatām 430 285 360 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 862 862 905 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. pašvaldībā 
2.30 2.31 2.36 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
3759 3762 3861 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 750 725 619 

t.sk. grāmatas 307 312 267 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 84 90 107 

t.sk. bērniem 59 48 42 



9 
 

Izslēgtie dokumenti 1073 747 765 

Krājuma kopskaits 8541 8595 8449 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.42 0.57 0.46 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.29 1.26 1.36 

 

Vislielākais apgrozījums ir daiļliteratūrai, gan latviešu, gan ārzemju. Jaunāko 

daiļliteratūru visvairāk gaida čaklākie, pieredzes bagātie lasītāji. Iedzīvotājiem, kuriem 

lasīšana nav primāra nepieciešamība, lasa maz. No nozaru literatūras visvairāk lasītas 

grāmatas par vēsturi, psiholoģijas grāmatas, iecienītas grāmatas par ceļojumiem. 

Pēdējos gados  atkal pieprasīta dzeja. Nemaz netiek lasītas ķīmijas, matemātikas nozaru 

izdevumi. Bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas divas datu bāzes, kuras lietotāji 

izmanto maz. Vairāk tās tiek izmantotas bibliotekāra darba vajadzībām.  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 33/35 31/59 62/65 

skatījumi 33 31 62 

piekļuves sesiju skaits 35 59 65 

lejuplāžu skaits    

News 51 50 49 

Bibliotēkas krājums izkārtots pa trim atsevišķām telpām: telpa nozaru literatūrai 

un daiļliteratūrai, telpa bērnu un jauniešu literatūrai, lasītavas telpa ar periodiskajiem 

izdevumiem, vēstures materiāliem, nodarbībām un atpūtai. 

Ārpus bibliotēkas telpām krājums un datu bāzes netiek popularizētas. Darbs ar 

parādniekiem ir nepārtraukts process. Parādniekiem par nenodotām grāmatām tiek 

atgādināts zvanot, rakstot īsziņas un e-pasta vēstules. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Novadnieku pagasts ir skaitliski liels pagasts Saldus novadā (gan pēc platības, 

gan iedzīvotāju skaita). Taču pagastā nav ne skolas, ne  bērnudārza. Ņemot to vērā,  visi 

pagasta bērni tiek aizvesti līdz Saldus centram, kur tie dodas tālāk uz dažādām savām 

mācību iestādēm. Ja atliek brīvais laiks līdz mājās braukšanai, tiek apmeklēta skolas 

vai Saldus pilsētas bibliotēka.  

No 2021.gadā  115 reģistrētiem bibliotēkas lietotājiem tikai  17  ir bērni un 

jaunieši līdz 18 gadu vecumam. Cipars ir ļoti mazs, tas ir 5% no dzīvojošo bērnu un 

jauniešu skaita pagastā. Pārskata periodā ir nopirktas 42 grāmatas par 360 eiro. Ja bērns 

tiek uz bibliotēku un paņem grāmatas, tad līdz ar to tūlīt rodas problēma, kā grāmatas 

tiks atgādātas atpakaļ (ja dzīvo tālu). Šeit sākas darbs ar parādniekiem. Vislielākais 

izsniegams ir grāmatas pirmskolas vecuma bērniem. Tās paņem mammas vai 

vecvecāki, kad nāk mainīt savas grāmatas.  

Mazākajiem bērniem tiek piedāvāts žurnāls “Spicīte”, bet skolas vecuma bērniem 

žurnāls “Ilustrētā Junioriem”. 



10 
 

Reizēm kopā ar mammām un viņu mazajiem bērniem lasām pasakas u.c. 

grāmatas. Bērnu stūrītis piedāvā rotaļlietas un dažādas spēles, piemēram, Riču Raču, 

Cirku, dambreti u.c. Mazie bērni var darboties ar krāsojamām grāmatām.  

 

8. Novadpētniecība 

 

Novadpētniecības datu bāzē pārskata periodā izveidoti 23 un rediģēti 58 MARC 

ieraksti. Turpināts darbs pie novadpētniecības mapju papildināšanas, rediģēšanas un 

sistematizēšanas. Novadpētniecības krājumā ir mapes ar laikrakstu kopijām par 

pagastu, tās cilvēkiem un notikumiem, mapes par Novadnieku bibliotēkas vēsturi, 

mapes par atsevišķu māju vai cilvēku dzīvi, fotoalbumi, 1950. – 1954.gada 

Sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases protokoli, mapes ar interneta vietnes 

www.periodika.lv rakstiem u.c. Lietotājiem tās ir pieejamas novadpētniecības plauktos. 

Piedāvājumā vairāk kā 30 mapes ar apkopoto informāciju. Savāktie materiāli tiek 

popularizēti, veidojot izstādes.  

Strādājot pie novadpētniecības materiāliem, nereti konsultējos ar Saldus JRVM 

muzeja darbinieci Ilzi Harunu, Saldus pilsētas bibliotēkas bibliogrāfi Santu Švalbi, 

Anitu Bergu, Novadnieku pagasta iedzīvotājiem.  

Pārskata periodā digitalizācija nav notikusi. 

 

9. Projekti 

 

Pārskata periodā neviens bibliotēkas projekts nav izstrādāts, taču ar LNB  gādību 

bibliotēka ir tikusi pie projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

divdesmit septiņiem jaunieguvumiem par summu 272 eiro un 23 centiem. 

 

10. Publicitāte 

 

Par bibliotēku informāciju var atrast Saldus novada pašvaldības avīzē „Saldus 

Novada Vēstis”, informāciju var meklēt arī Saldus pilsētas bibliotēkas mājas lapas 

sadaļā Novadu bibliotēkas un  Kultūras kartē. Par pasākumiem vai izstādēm, ja tādas 

ir, vēsta izvietotas afišas pie bibliotēkas un  pagasta apdzīvotās vietās uz informācijas 

stendiem. Krājuma popularizēšanai tiek veidotas  literatūras izstādes. Pārskata periodā 

tikai viena izstāde tika atvesta no Saldus JRVM muzeja “Vēsturnieks, tautsaimnieks 

Edgars Dunsdorfs”. Regulāri skatāmas skolnieču māsu Beātes un Amandas Herteles 

zīmējumu izstādes, kuri tapuši Saldus Mūzikas un mākslas skolā. 

 

 

 



11 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Bibliotēkai ir plašs sadarbības partneru loks. Pirmkārt, Novadnieku pagasta 

pārvalde līdz 2021. gada 31.oktobrim, kas atbalsta bibliotēkas budžeta izstrādi un 

bibliotēkas labiekārtošanas darbus.  Palīdzību nekad neatsaka Saldus pilsētas 

bibliotēkas  darbinieki. Visvairāk ir kontakts ar bibliotēkas Informācijas resursu 

attīstības un metodiskā darba nodaļu.. SBA kārtībā grāmatas tiek aizdotas uz Saldus PB 

un pagastu bibliotēkām. Iekārtojot izstādes, sadarbība veidojas ar vairākiem bibliotēkas 

partneriem, piemēram, ar J.Rozentāla vēstures un mākslas muzeju (arī par 

novadpētniecības jautājumiem) u.c. Sadarbība ar Dienas centru -  tiek izsniegtas 

grāmatas centra vajadzībām. Ar citu bibliotēku kolēģiem – pieredzes apmaiņa. Ar LNB 

– darbā  izmantota informācija no LNB mājas lapas, ņemta dalība LNB piedāvātajās 

mācībās. Noteikti jāmin izdevniecības, grāmatnīcas, grāmatu izplatītāju bāzes. 

Vislabākā sadarbība ar uzņēmumu Virja un J.Rozes grāmatveikalu. 

 

 

 

 

 

Novadnieku pagasta bibliotēkas vadītāja ………………………/Ligita Treinovska 


	Pārskata perioda kopsavilkums
	1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums
	2. Finansiālais nodrošinājums
	3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	4. Personāls
	5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	Digitalizācija bibliotēkā nav uzsākta.
	Kā jau tika minēts, 2022. gadā ir paredzēts bibliotēku pārvietot uz administrācijas ēkas 1. stāvu. Tad bibliotēka  pieejama būs cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, jaunajām māmiņām, vecāka gadagājuma lasītājiem. Turpat blakus Dienas centrs un Sociālais di...
	6. Krājums
	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	8. Novadpētniecība
	9. Projekti
	10. Publicitāte
	11. Sadarbības tīkla raksturojums

